ПРОТОКОЛ № 2 от 10.02.2016 г.
работы районного методического объединения заведующих и заместителей заведующих по воспитательно - методической работе Лаишевского муниципального района РТ
по теме:  «Качество дошкольного образования: проблемы и перспективы»
Цель:    Создание условий для формирования инновационной целостной и эффективной системы методической службы в каждом дошкольном учреждении, направленной на обеспечение качественного дошкольного образования.
Задачи:
1. Повышение профессиональной компетенции руководящих работников дошкольных организаций района,  направленной на обеспечение нового качества дошкольного образования в контексте реализации ФГОС.
2. Оказание действенной помощи заведующим и старшим воспитателям в организации работы по обеспечению качественного дошкольного образования.
3. Формирование банка актуального педагогического опыта района, распространение и внедрение его в практику работы ДОО.
Место проведения: МБДОУ Лаишевский детский сад «Счастливый малыш»
Дата проведения: 10 февраля 2016 г.

Присутствовали 26 чел.:
1. Работина Р.Н. (заведующий МБДОУ «Золотой ключик»)
2. Наумова М.В. (заведующий МБДОУ «Ладушки», руководитель МО)
3. Шмакова Ю.А.. (зам. Заведующего по УВР МБДОУ «Сказка»)
4. Джаффарова Т.И. (заведующий МБДОУ «Ромашка»)
5. Данилова Л.А. (заведующий МБДОУ «Теремок»)
6. Тиханова Ю.А. (заведующий МБДОУ «Березка»)
7. Рябинина А.В. (заведующий МБДОУ «Аленушка»)
8. Горбунова Ю.А. (заведующий МБДОУ «Пчелка»)
9. Золотоверхова С.А. (заведующий МБДОУ «Счастливый малыш»)
10. Доронина Н.А. (заместитель заведующего МБДОУ «Солнышко»)
11. Антонова А.Р. (заведующий МБДОУ «Ласточка»)
12. Закирова Л.Р. (заведующий МБДОУ «Умырзая»)
13. Шигапова Р.Щ. (заведующий МБДОУ «Милешкей»)
14. Ефимова И.А. (заведующий МБДОУ «Капелька»)
15. Биккенина Ф.С. (заведующий МБДОУ «Чишмекей»)
16. Вахитова Г.Ш. (заведующий МБДОУ «Солнышко»)
17. Макеева Е.И. (заведующий МБДОУ «Одуванчик»)
18. Шарипова О.А. (заместитель заведующего МБДОУ «Одуванчик»)
19. Горбунова Ю.А. (заведующий МБДОУ «Пчелка»)
20. Хасанзянова ф.Г. (заведующий МБДОУ «Карлыгач»)
21. Гатауллина Р.Р. (заведующий МБДОУ «Алтынчеч»)
22. Гарипова Г.Х. (заведующий МБДОУ «Йолдызкай»)
23. Шатских А.И. (заведующий МБДОУ «Радуга»)
24. Заппарова Ю.Н. (заведующий МБДОУ «Солнышко»)
25. Мингалиева З.А. (зам. Заведующего по УВР МБДОУ «Счастливый малыш»)
26. Кондеева С.М. (зам. Заведующего по УВР МБДОУ «Березка»)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Просмотр интегрированного занятия в средней группе по теме: «Подарок для мамы»
1. Обсуждение и анализ НОД.
1. Выступления из опыта работы.
1. Обмен мнениями по проблеме семинара
ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ смотрели интегрированное занятие в средней группе по теме: «Подарок для мамы».
Программное содержание:  Закрепление знаний детей младшего дошкольного возраста о диких и домашних животных.
ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ выступили:
- Анисимова А.В., заведующий детского сада «Сказка» отметила, что цель и задачи НОД соответствуют основной общеобразовательной программе, возрастным особенностям и уровню развития детей. НОД осуществлялась в соответствии с конспектом. Длительность занятия соответствует санитарно – гигиеническим требованиям, воздушный санитарный режим был соблюден (проветривание перед занятием). Гальцова Г.Р. грамотно использовала различные приемы для решения поставленных задач с учетом индивидуальных особенностей воспитанников.
- Тиханова Ю.А., заведующий Лаишевским детским садом «Березка» отметила, что воспитатель в заключение непосредственно образовательной деятельности грамотно подвела итог НОД и наметила последующую работу по закреплению знаний, полученных в ходе образовательной деятельности.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Организация образовательной деятельности в  детском саду «Счастливый малыш» соответствует федеральному государственному образовательному стандарту дошкольного образования, педагогический коллектив детского сада проявляет новаторство, применяет нестандартные формы работы с детьми.
2.  Пожелания и рекомендации принять к сведению.
ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ повестки дня слушали:
1. Заведующего МБДОУ Рождественским детским садом «Капелька» И.А. Ефимову на тему «Привлечение родителей, как субъекта образовательного процесса, к оцениванию деятельности дошкольного учреждения». В своем выступлении Ирина Алексеевна подчеркнула, что привлечение родителей к оценке качества работы детского сада совершенно необходимо. Она рассказала о  методиках такого участия, учитывающие особенности родителей как заказчиков (их разный образовательный уровень, разные притязания и требования, разную степень понимания задач образовательного процесса).
2. Заместителя заведующего по УВР Габишевского детского сада «Одуванчик» Шарипову О.А. на тему «Целевые виды контроля в системе мониторинга качества образования: оперативный, тематический, предупредительный, срезовый, итоговый, взаимоконтроль». В своем выступлении Ольга Александровна подчеркнула, что контроль, проводимый в системе, позволяет нам решать следующие задачи:
- Моделирование, прогнозирование, проектирование желаемого, достойного уровня качества образования на основе анализа существующих достижений;
- Достижение заданного уровня качества путем обеспечения функционирования образовательной системы и образовательных учреждений в целом;
- Обеспечение повышения качества;
- Диагностирование имеющегося уровня качества образования.
3. Заведующего МБДОУ Столбищенским детским садом «Сказка» Анисимову А.В. на тему «Обеспечение качественного образования на основе создания современных педагогических условий в дошкольном учреждении». В своем выступлении Анна Викторовна подчеркнула, что обеспечение качественного образования на основе создания современных педагогических условий в дошкольном учреждении - это  совокупность пяти кластеров:
- Образовательная деятельность
             - Развивающая среда
             - Психологический комфорт ребенка
             - Здоровьесберегающая деятельность
             - Удовлетворение потребности семьи.
[bookmark: _GoBack]4.         Заведующего МБДОУ Лаишевским детским садом «Счастливый малыш» Золотоверхову С.А.
            Она рассказала о том, как качество образования в данном учреждении помогает занимать
            лидирующую позицию  в  рейтинге образовательных учреждений района.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять информацию к сведению

ВЫВОД:  Семинар выполнил поставленную цель – совершенствование деятельности руководящих работников дошкольных организаций района по реализации Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования.

РЕКОМЕНДАЦИИ:
1. Заместителям заведующих по ВМР по материалам семинара провести в своих учреждениях малые педсоветы и консультации для педагогов.
1. Заведующим ДОУ проконтролировать работу в данном направлении.

      	                       Руководитель методического объединения
                                   заведующих и заместителей заведующих по ВМР                            М.В. Наумова